CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
ESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº , DE 2022.

(Dos Srs. e das Sras Dep. Airton Faleiro PT-PA, Dep. Afonso Florence PT-BA,
Dep. Beto Faro PT-PA, Dep. Bohn Gass PT-RS, Dep. Carlos Veras PT-PE, Dep.
Célio Moura PT-TO, Dep. Erika Kokay PT-DF, Dep. Frei Anastácio PT-PB, Dep.
João Daniel PT-SE, Dep. Leonardo Monteiro PT-MG, Dep. Marcon PT/RS, Dep.

Natália Bonavides PT-RN, Dep. Nilto Tatto PT-SP, Dep. Padre João PT-MG, Dep.
Paulo Teixeira PT-SP, Dep. Patrus Ananias PT-MG, Dep. Paulão PT-AL, Dep. Pedro
Uczai PT-SC, Dep. Rogério Correia PT-MG, Dep. Valmir Assunção PT-BA, Dep. Zé

Carlos PT-MA, Dep. Zé Neto PT-BA)

Requer  realização  de  audiência  pública
convidando  o  Ministro  da  Agricultura,
Pecuária e  Abastecimento para expor sobre
as  propostas,  metas  e  expectativas  do
Ministério sobre o Plano Safra 2022/2023.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no
art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, a realização de
audiência  pública  desta  Comissão  com  a  presença  do  Senhor  Ministro  da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento para expor sobre as propostas, metas e
expectativas do Ministério sobre o Plano Safra 2022/2023, com foco especial nas
medidas  previstas  para  os  vários  segmentos  da  Agricultura  Familiar  e  nas
medidas previstas para a garantia do abastecimento interno de alimentos básicos
em condição de restrições de oferta.

JUSTIFICAÇÃO

O presente  Requerimento  visa  trazer  até  esta
Casa o Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento para debater sobre as
propostas do MAPA para o Plano Safra 2022/2023. Trata-se de iniciativa que
atende  expectativa  do  conjunto  dos  agricultores  brasileiros,  em especial,  de
todos  os  segmentos  da  agricultura  familiar.  Afinal,  impera  grande  ansiedade
política  no  setor  notadamente  sobre  as  possibilidades  do  atendimento  das
subvenções do crédito. Destaque-se, também, a extinção prática da política de
estoques públicos de alimentos no governo Bolsonaro o que tem gerado efeitos
diretos na carestia e no desabastecimento de alimentos estratégicos.

Neste  sentido,  conforme  encaminhado  na
ementa, entendemos ser de grande relevância o conhecimento da previsão de

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

25
89

83
03

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225898303400

RE
Q

 n
.4

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

2
19

:3
1

- C
AP

AD
R

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

medidas para a Agricultura Familiar e as medidas que visem o combate contra a
fome,  com  a  viabilização  de  instrumentos  e  recursos  para  a  produção  de
alimentos básicos. Ademais, faz-se importante a ocasião para explanar sobre as
subvenções pensadas para o crédito.

Dessa forma, considerando a importância do
tema, solicitamos o apoiamento dos Nobres Pares para aprovarmos o presente
Requerimento e fazermos o diálogo direto com o Ministro.

Sala as Comissão, em de abril de 2022.

Dep. Airton Faleiro
PT-PA

Dep. Bohn Gass
PT-RS

Dep. Afonso Florence
PT-BA

Dep. Beto Faro
PT-PA

Dep. Bohn Gass
PT-RS

Dep. Carlos Veras
PT-PE

Dep. Célio Moura
PT-TO

Dep. Erika Kokay
PT-DF

Dep. Frei Anastácio
PT-PB

Dep. João Daniel
PT-SE

Dep. Leonardo Monteiro
PT-MG

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

25
89

83
03

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225898303400

RE
Q

 n
.4

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

2
19

:3
1

- C
AP

AD
R

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

Dep. Marcon
PT/RS

Dep. Natália Bonavides
PT-RN

Dep. Nilto Tatto
PT-SP

Dep. Padre João
PT-MG

Dep. Paulo Teixeira
PT-SP

Dep. Patrus Ananias
PT-MG

Dep. Paulão
PT-AL

Dep. Pedro Uczai
PT-SC

Dep. Rogério Correia
PT-MG

Dep. Valmir Assunção
PT/BA

Dep. Zé Carlos
PT-MA

Dep. Zé Neto
PT-BA

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

25
89

83
03

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225898303400

RE
Q

 n
.4

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

2
19

:3
1

- C
AP

AD
R

Requerimento
(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer realização de audiência

púb l ica  conv idando o  Min is t ro  da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento para

expor sobre as propostas, metas e

expectativas do Ministério sobre o Plano

Safra 2022/2023.

Assinaram eletronicamente o documento CD225898303400, nesta ordem:

 1  Dep. Airton Faleiro (PT/PA)

 2  Dep. Célio Moura (PT/TO)

 3  Dep. Marcon (PT/RS)

 4  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 5  Dep. João Daniel (PT/SE)

 6  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG)

 7  Dep. Frei Anastacio Ribeiro (PT/PB)

 8  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 9  Dep. Paulão (PT/AL)

 10  Dep. Natália Bonavides (PT/RN)

 11  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 12  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225898303400

RE
Q

 n
.4

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

2
19

:3
1

- C
AP

AD
R